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Abstrakt

Principy a problémy geografického studia krajiny

Krajina je jedním z klíčových geografických konceptů. Nicméně její definici nelze

považovat za zcela ujasněnou a stává se proto předmětem diskuze. Současný

geografický výzkum krajiny je výrazněji rozdělený mezi humánní a fyzickou geografii,

resp. přesněji kulturní geografii a krajinnou ekologii. Obě tyto disciplíny se dnes

v geografii rozvíjejí, byť třeba v odlišných geografických a oborových kontextech.

V otázce definice krajiny však spolu velmi málo komunikují. V posledních desetiletích

se krajina navíc stala vedle geografie součástí výzkumného zaměření mnoha dalších

vědeckých oborů. Což je vývoj, který k vyjasněnosti její definice příliš nepřispívá.

V práci je diskutována role geografie ve výzkumu krajiny, jsou srovnávána různá pojetí

krajiny v geografii a učiněn pokus o formulaci souhrnné definice krajiny. Nakolik se

diskutované přístupy doplňují či rozcházejí? Jsou neslučitelné, nebo je možné vymezit

jednu geografickou disciplínu zvanou „geografie krajiny“?

Abstract

Principles and problems of the geographic study of landscape

Landscape is one of the core geographic concepts. However, its definition can not be

regarded as absolutely clear. Thus it is the subject of discussions. Contemporary

geographic research of landscape is more or less sharply divided between human

and physical geography, or more precisely between cultural geography and landscape

ecology. Of which both of these disciplines are being developed in contemporary

geography, even if in different geographical and disciplinary contexts. These disciplines

do not communicate the definition of landscape much between each other. Moreover,

in the last decades landscape became the object of intensive research in many other

disciplines along with geography. This is a progress which must not always lead

to the clarification of its definition. The thesis discusses the position of geography

in landscape research, different approaches to landscape within geography are compared

and formulation of the comprehensive definition of landscape is attempted. What is

different and what is similar to the discussed approaches? Are they incongruous or is it

possible to outline one geographic discipline called “landscape geography”?
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1. Úvod: Krajina, ústřední geografický koncept?

„Co ale zůstává geografie, zakládá myšlenka krajiny“ (Schmithüsen 1964, s. 501).1

I přesto, že krajina i dnes stále zůstává jedním z klíčových geografických

konceptů, výše citované tvrzení již neplatí absolutně. Uvedená slova napsal německý

geograf Josef Schmithüsen před téměř padesáti lety. Krajina pro něj byla ústředním

geografickým konceptem a geografie vědou, která primárně určuje vědecký obsah

tohoto pojmu (srv. Schmithüsen 1963, 1964, 1976 a 1949 spolu s Bobkem). Navazoval

tak na již dříve zformované tradice předválečné německé geografie. Od konce 19. století

však geografie prošla v celosvětovém i celoevropském měřítku překotným vývojem.

Na jedné straně došlo k ustavení geografie jako samostatného vědeckého oboru

směřujícího k profesionalizaci jím studované problematiky (Granö 1981). Na druhou

stranu se v tomtéž období geografie vnitřně diverzifikovala do řady dílčích disciplín

s mezioborovým přesahem, jež spolu ne vždy intenzivně komunikují. V důsledku

postupného propojování různých vědeckých oborů se povaha řady původně primárně

geografických konceptů začala vnímat jako interdisciplinární a došlo k omezení

výlučného vztahu geografie k řadě výzkumných témat, zatímco dříve bylo možné

se o geografii vyjadřovat jako o „matce“ všech ostatních věd (viz např. Barrows 1923).

Vlastnost geografie být nedílnou stránkou všeho ostatního (Freeman 1986, s. 442) a z ní

vyplývající vnitřní rozmanitost oboru také často vede k pochybnostem o existenci

pevného jádra geografie (srv. Johnston 1998a), k nepochopení potřeby existence

geografie jako samostatného oboru či až k jejímu popírání.

Lze konstatovat, že i když v euro-americké civilizaci existuje více různých

regionálně specifických tradic geografie s vlastní historií (i geografie má svou geografii,

srv. Johnston 1985, 1998a; Livingstone 1992, 2000a, 2003; též Sidaway 1997), výše

nastíněný vývoj je pro ně v různé míře společný. V období ideologie interdisciplinární

spolupráce (Widgren 1985) konce 20. století se základní geografická témata a koncepty

jako místo, oblast, region, prostorové rozmístění, životní prostředí a krajina (Baker

2003) staly objektem zájmu mnoha různých vědních disciplín. Přičemž ale není vždy

jasně definováno, co se těmito pojmy rozumí. Jejich rozdílný významový obsah se často

mylně ztotožňuje (viz komentáře k potřebě jasného odlišování významu pojmu krajina

od životního prostředí, regionu, resp. místa, které uvádějí např. Baker 2003;

1 „Was aber Geographie bleibt, stiftet die Idee der Landschaft“
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Hägerstrand 1995 a Setten 2006) a přínos geografie k jejich poznání se ne vždy

respektuje (Drdoš 2004a; Ira, Huba, Lehotský 2006). Dnes se řada vědců zmocňuje

krajiny jako módního všezahrnujícího pojmu (Lowenthal 2007), a tak se i přes relativně

dlouhou tradici výzkumu krajiny v geografii můžeme setkat s tvrzením, že geografie

nemá ke studiu krajiny co říci (to byl také mj. jeden ze závěrů diskuze o postavení

geografie v environmentálním výzkumu na mezinárodní konferenci s názvem „Trends

in Research and Teaching of Historical Ecology in Central Europe“ konané v Budapešti

ve dnech 26. a 27. října 2007; náplň zmiňovaného setkání přibližuje např. publikace

Szabó, Hédl, eds. 2008).

S tímto tvrzením nelze souhlasit. Výše zmiňovaná témata a koncepty, včetně

krajiny, totiž propojují různé tradice geografie, minulé i ty současné, a přispívají tak

k formulaci jádra tohoto oboru. Jsou to především tyto koncepty, okolo kterých

se soustřeďují myšlenky geografů a prostřednictvím kterých geografové nahlížejí

na svět. Takové jádro dnes není z různých důvodů vždy zcela jasně vnímáno

a respektováno. Mimo jiné také proto, že vlastní vztah geografů samotných k řadě jimi

používaných konceptů lze považovat za neujasněný. Proto je mimo jiné nutné se obrátit

k diskuzi dějin, filosofie a metodologie geografie jako takové a psát nejen o vývoji

geografie jako celku (čemuž se doposud věnovala poměrně značná pozornost,

viz např. Bird 1993; Cloke, Philo, Sadler 1991; Hampl 1998a, 2006; Hampl, Dostál,

Drbohlav 2007; Hartshorne 1939; Holt-Jensen 1999; Johnston 1997; Livingstone 1992;

Sýkora ed. 1993), ale též o vlastních proměnách obsahu myšlenky krajiny v geografii

zasazených do širšího kontextu historického vývoje oboru (srv. Kučera 2009a). Jsou to

především myšlenky, z nichž se skládá naše vědění, co sdružujeme do integrovaných

systémů myšlení označovaných jako disciplíny či obory (Taylor 1990 cit. in Johnston

1997, s. 312). Přestože se v minulosti již několikrát upozorňovalo na potřebu studia

geografických myšlenek obecně (viz např. Wright 1925, 1926, 1947; Lowenthal 1961)

a samotná myšlenka krajiny již byla podrobena určité analýze (např. Carol 1956, 1957;

Cosgrove 1985, 1998, 2003a; Hard 1969, 1970a,b, 1983; Olwig 1993, 1996, 2002;

Schmithüsen 1964, 1976). Pozornost věnovaná teoretické diskuzi o podstatě

geografické krajiny, tedy krajiny tak, jak ji pojímají geografové (Boesch, Carol 1960;

srv. Johnston 1980, 1982), je stále nedostatečná. Přitom poznání jejích minulých

proměn a vývoje je klíčové pro porozumění současnému postavení geografického

výzkumu krajiny a pro úvahy o jeho případném budoucím směřování. Je třeba stále

znovu opakovat, že potřeba tohoto poznání úzce souvisí se samou podstatou geografie.
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V jejím případě se totiž především jedná o lidský výtvor, kdy povaha tohoto výtvoru

reprezentuje jak pohledy jeho zakladatelů, tak pokračující reinterpretace těch, kteří je

následovali, uvnitř i vně tohoto oboru (Johnston 1985; srv. Johnston 1998a; Livingstone

1992; Taylor 1986). V tomto smyslu práce navazuje i na současnou diskuzi o povaze

krajiny v české geografii (srv. Bičík 2008; Hynek 2008; Kolejka 2008; Kučera 2009a).

Výchozí tvrzení této práce lze formulovat následovně: geografie přispívá sice

pouze částečně (Jones 1991), ale stále podstatným a nepřehlédnutelným způsobem


[…]


přístupu jako celku (srv. Taylor 1976). Je nasnadě, že rozvoji diskuze o vzájemných

vztazích dílčích geografických výzkumů krajiny by mohla napomoci existence určité

platformy pro společnou výměnu názorů. Poslední část čtvrté kapitoly proto byla

věnována samostatné diskuzi možných podob geografie krajiny. Existují dvě možnosti

jejího ustanovení: buď zahrnout problematiku studia krajiny do jedné z geografy

rozvíjených disciplín, nebo vymezit samostatnou, na problematiku krajiny

specializovanou, geografickou disciplínu. Pro využití první možnosti se nabízejí

zejména krajinná ekologie, kulturní geografie a regionální geografie. Netvrdím,

že to jsou jediné disciplíny, jež se krajinou zabývají. Vždyť v podstatě každá

geografická disciplína má ke krajině co říci. Jsou to však jediné disciplíny, které cíleně

ke krajině přistupují jako k určitému celku. S ohledem na v této práci zformulovanou

definici krajiny je ovšem jejich integrační potenciál omezený. Krajinná ekologie

i kulturní geografie totiž kladou primárně důraz na dílčí aspekty krajiny, kterými jsou

její materiální formy, respektive významy a hodnoty jí přiřazované. Pro potřeby

integrace různých přístupů se zdá být slibnější využití regionální geografie, u níž je

ovšem otázkou, zda bude schopna věnovat vyváženou pozornost regionu i krajině,

aniž by je nekriticky ztotožňovala. Ani jedna ze tří jmenovaných disciplín se buď beze

zbytku nesoustředí pouze na krajinu, nebo na všechny stránky tohoto objektu. Každá

z nich tak sice určitým způsobem přispívá ke geografickému výzkumu krajiny. Nikoli

však k jeho jednotné identitě, která by mohla vést k posílení pozice geografie
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ve výzkumu krajiny obecně. Nabízí se proto otázka, zda by nebylo výhodnější sdružit

rozmanité geografické výzkumy krajiny pod jednotné označení geografie krajiny.

Nicméně v takovém případě čelíme přinejmenším dvěma následujícím problémům.

Jednak by bylo třeba vyjasnit vztah geografie a krajinné ekologie. Dosud se však

pozornost věnuje spíše přínosu geografie pro krajinnou ekologii (viz obr. 13 na s. 70;

Antrop 2000a; Michaeli, ed. 2007). Mají-li se ovšem geografové hlásící se ke krajinné

ekologii ztotožnit s geografií krajiny, bude nutné diskutovat i přínos krajinné ekologie

ke geografickému výzkumu krajiny. Dále též zůstává otázkou, zda by se uvedená, svým

charakterem monistická, geografie krajiny byla schopna plně vymezit vůči geografii

regionální. Diskuze o vztahu krajiny a regionu je totiž pravděpodobně pro geografii

důležitější, než výzkum krajiny samotné. Častěji než po vlastnostech určité krajiny

se jako geografové budeme ptát po vlastnostech krajiny v určité oblasti a jejím významu

pro tuto oblast.

Předkládaná práce nastínila řadu témat a problémů, z nichž mnohým se mohla

z důvodu časových a rozsahových omezení věnovat pouze parciálně. V obecně

geografické rovině se pokusila upozornit na význam studia a diskuze dějin, filozofie

a metodologie nejen geografie jako takové, ale též dílčích geografických disciplín

a používaných konceptů. Je třeba se dále věnovat jak geografii jako celku,

tak komparaci různých geografických tradic v odlišných částech světa a na rozdílných

měřítkových úrovních (Johnston 1998a; Livingstone 2003). V rovině vlastního

výzkumu krajiny je nutné dále pokračovat v již započaté teoreticko-metodologické

debatě o pojetí krajiny v geografii a diskutovat vztah krajiny k dalším geografickým

konceptům, jakými jsou například životní prostředí, region a místo, s nimiž se často

směšuje. Závěry této práce vycházejí především z kvalitativního srovnání a diskuze

zvolené literatury. Prostřednictvím obsahových analýz souborů odborných textů by však

bylo možné dále odhalit a upozornit na některé trendy ve výzkumu krajiny. Nastíněné

možnosti integrace dílčích geografických přístupů ke studiu krajiny je třeba následně

ověřit aplikací v rámci pokračujících výzkumů. V rovině empirického výzkumu krajiny

se též podařilo upozornit na některá, v české geografii dosud omezeně řešená, dílčí

výzkumná témata, spadající především do oblasti kulturní a historické geografie.

Zejména se jedná o další studium otázek týkajících se kulturního významu krajiny,

hodnot s ní spojovaných a jejich ochrany a proměn. Rozvoj tohoto typu výzkumu

by českou geografii jednak obohatil o nové teoretické a metodologické přístupy

a empirické poznatky, jednak by též umožnil její intenzivnější zapojení do diskurzu
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o krajinných hodnotách a potřebě ochrany krajiny jako dědictví jak na české,

tak evropské úrovni (např. v rámci implementace Evropské úmluvy o krajině). Celkově

by pak přispěl k rozvoji geografie jako na syntézu zaměřené komplexní vědy, včetně

posílení jejího postavení ve výzkumu krajiny. V praxi by takové posílení role geografie

mohlo přispět k formulaci potřebných řešení jednak vnímaných konfliktů mezi kulturní

a přírodní složkou krajiny vyplývajících z jejich odlišné povahy, jednak problémů,

které by byly bez zohlednění významu obou těchto složek a jejich vzájemných vztahů

jinak nepřekonatelné. Geografie by se prostřednictvím svých poznatků mohla nejen více

začlenit do diskurzu o možnostech a potřebách správy a ochrany krajiny jako dědictví,

ale též by mohla participovat na kritické evaluaci a tvorbě dílčích opatření prováděných

v rámci ochrany, managementu a plánování jednotlivých krajin, včetně jejich zasazení

do širšího kontextu vývoje geografického prostředí.
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