Oponentský posudek

disertační práce

Zdeňka K u č e r y: Principy a problémy geografického studia krajiny

Školitel: RNDr.Pavel Chromý , Ph.D.

V úvodu citovaný J. Schmithüsen je bohužel jen ornamentem bez uvedení jeho konceptu krajiny, který shrnoval výsledky německého geografického pojetí krajiny. Skok do angloamerické geografie značně rozostřuje téma krajiny, krajina je totiž nejen pojmem, ale především tématem. Pro vyjasnění jádra geografie se dá využít Lakatosova heuristika, kterou aplikovali J.Petch a Haines-Young. Volání po přehledu směrů geografického výzkumu je vlamování se do otevřených dveří – geografové tak vždy činí, např. výše uvedený J. Schmithüsen, u nás především J.Demek, následně Z.Lipský, hlavně však slovenští autoři citovaní v seznamu literatury, ale nevyužití v této souvislosti. Vzhledem k zaměření práce postrádám rozbor Žigraiových studií. Úvod zbytečně dramatizuje téma krajiny v české a slovenské geografii, je jasné, že jde o pražskou zkušenost.

Pojetí fyzické geografie je v práci vadné, fyzická geografie má počátek v řeckém slově *fysis*, což je příroda, jde o geografii přírody. Pokud býval na UK prof.V.Král, znalec řečtiny, tak tento problém neexistoval. Předmět fyzické geografie není totožný s tzv. fyzickým prostředím, jde o zásadní redukci, která je v řadě současných prací řešena *materialitou* krajiny. Neprovozanost konceptů fyzické geografie ve vztahu ke krajině je velkým problémem oponované práce: na s.92 a 93 se objeví fyzická geografie v pojetí Carola, zcela odlišně než je prosazované pojetí 'fyzické krajiny'. Je zde evidentní nejasnost postavení krajině ekologie a environmentalistiky ve vztahu k fyzické geografii, nepochybně ke geografii vůbec. Rovněž pasáž o 'dvou' geografii je již delší dobu řešena lépe rozlišením sociální konstrukce geografie, nechce se věřit, že by takové pojetí uniklo pozornosti. Ale i v případě idejí překvapí ignorování dvou klíčových autorů – Izačenka a Johnstona, který ke krajině má zcela jiný vztah a právě tady byla šance rozlišit koncepty krajiny německé, britské, ruské atd.. Tento exkurs do geografických idejí má novější verzi v rozlišení geografického myšlení. V angličtině existují práce významného teoretika geografie Anučina, který je citován v angloamerické geografii. Postrádám docenění historické geografie v druhém pojetí než je historie geografie – pro studium krajiny neobyčejně důležité téma, mapově zachycené např. Veličkovým týmem, u nás V.Ložkem. Diskurs interpretace by měl respektovat rozdíl mezi explanací a rozuměním ve fyzické a humánní geografii, uniklo tak téma velice důležité pro studium krajiny. Celá diskuse geografie je v textu nefunkční, bez vztahu ke krajině jako jednomu z geografických témat. Prospělo by vzít např. Holta-Jensena a ukázat jeho pojetí krajiny. Dospět pak v textu k paradigmátům znamená vracet se zpátky, stránky a stránky (26-45) překonaných představ geografie, byť patří do její historie.

I další text se sice dotkne Holta-Jensena, ale jde o Weichharta ( obr.10, a ještě upravovaný....), na str. 51 se konečně dočkáme geograficky výborně uchopené Blažkovy a Uhlířovy verze myšlenkových směrů, ale proč není využito ve vztahu ke krajině, když oni dokázali využít v teoriích regionálního rozvoje? Zato spadneme do debaty o historiografii, ale velmi konvenční. Zdálo by se, když na s.54 najdeme Peetovo schéma geografického myšlení, že se konečně ke krajině dostaneme, tak ani náhodou. Ba dokonce je zdůrazněna dualita geografie, když vpředu nám byl slíben sjednocující koncept krajiny. Pak již ani nepřekvapí, že autoři jako Cosgrove, Jackson, Duncan, kteří se krajinou zabývali, jsou zasunutí mezi Siwkem, Kaňokem, Hamplem, Dearem atd.. Když se objeví Žigrai ( s.64 ), tak spolu se Sýkorou a Hamplem, další nevyužitá šance a kritika Holta-Jensena (s.65) jde zcela mimo téma disertace. Čekali bychom, když se objeví Duncan (s.68), že půjde o jeho pojetí krajiny, nikoliv, jde o jeho přístup k teorii strukturace – zcela zbytečné stránky. Zato Antropovo schéma myšlenkově zajiskří, komentáře se však nedočkáme, přesto oceňuji autorovu emulaci. Pro českou geografii byl ve studiu krajiny klíčovým rokem rok 1974, což se v práci vůbec neobjevuje – tam začala vlna, která trvá dodnes, je ale faktem, že zřejmě Praha zůstala mimo.

V kapitole Znak krajiny v kontextu geografie, v subkapitole 4.1. je jasné vidět nerozlišování krajiny podle jednotlivých národních geografických škol, jejich sjednocení ani není žádoucí do nějakého kosmopolitního pojetí – všude na sympóziích jsou národní verze zcela evidentní, samozřejmě se hledají shody, ale rozdíly se neodstraňují. Najednou se tady objevuje příroda, již ne fyzická krajina, ale

krajina přírodní, bohužel v interferenci s krajinou přirozenou, což je koncept, který patří do okruhu krajin potenciálních, rekonstruovaných – v české geografii velmi známých, ne zřejmě všem geografům. Jak zde chybí potřebná analýza krajinných ekologických sympózií pořádaných v 70. a 80. letech M. Ružičkou.... Nesporně je J. Granč inspirujícím autorem, ale rozhodně je potřeba začít percepcí krajiny ve vztahu k prostoru, prostorovosti, v němž má geografie daleko propracovanější přístupy, vše začíná místem. Je zde hodně nepřesností – pojem krajinná sféra je v české geografii primárně spojen s jinými autory, a princip původnosti je ve vědě nutné dodržovat, takových prohřešků je v práci daleko víc ( např. na s. 148, kde je původní Laukův koncept zcela nepochopitelně zatlačen stejným schématem přisouzeným Bičíkovi a Brinkemu) . Rovněž výrok *kulturní krajina se totiž chápe jako krajina přírodní s přidanou lidskou nadstavbou* svědčí o nepochopení krajiny jako souboru ekosystémů. Pak se nemůžeme divit neporozumění termínu *land use*, stejně jako nerozlišování prostoru a prostorovosti a jen zprostředkovaně se na s.95 objeví jméno C.Trolla. Právě koncept krajinné ekologie sjednocuje nejefektivněji národní krajinné školy, a to nejen geografické. Prospěl by diachronní přístup – komentář ke Schmithüsenovi a Carolovi u nás vyřešil, a námítky nikdo zatím neměl, J.Demek na základě prací Sočavy, Izačenka, Milkova aj. Neznalost Milkova je ovšem na pováženou, jeho pojetí je nejen originální, ale hlavně výstižné, není problém se k němu dostat na internetu v anglických verzích. Krajinná ekologie se neztotožňuje se životním prostředím jak je uvedeno na s.95, ale je základem studia krajinných procesů, jež jsou stále více ovlivňovány člověkem. Její rozvoj byl vyvolán environmentálními problémy, především znečištěním ve vztahu k lidské společnosti, protože příroda nemá znečištění – úniky ropy v Mexickém zálivu jsou lidským problémem, příroda měla v chodu i jaderné reakce, jež by pro člověka byly smrtící. Koncept *landschaft* není scénérický, tím je *landscape* ( s.95). Rozbor německých přístupů ke krajině by bylo dobré dát do vztahu s pracemi Mazúra, Drdoše a Urbánka, kteří jsou v seznamu literatury, ale žel, zde nevyužiti. Předložená práce silně podceňuje nejen slovenské přístupy ke krajině, ale i např. Demkovy, resp. Miklosovy, který daleko lépe vyřešil téma na s. 95., je to doslova vlámávání se do otevřených dveří. O pár stránek dál jsou citováni ve spíše výpiskovitém toku textu, který by potřeboval výraznější členění. V této melanži pak zcela unikne vztah krajinných a environmentálních indikátorů, jež jsou součástí nejen daleko silnějšího environmentálního konceptu, ale především environmentální politiky, do níž se krajina dostává jako poměrně slabý koncept. Redukce na plánování ( s.101) svědčí o nepochopení aplikací krajinné ekologie v environmentalistice, regionálním rozvoji atd. Náhlý skok k Tuanovi není propojen s Lynchovými mentálními mapami, jež nabízejí možnost operacionalizace, kterou někteří autoři využili a je škoda, že zde text zůstává jen u diskuse názorů. Zařazení konceptu krajiny, s nímž přišel Cosgrove a další je zcela namístě, nicméně má poněkud adorační ráz namísto kritičtějšího pohledu. Je to jasně vidět na komentáři ke G.Roseové, která uplatňuje především feministický přístup. Pak nepřekvapí zřejmě neznalost díla M.Foucaulta, který upozorňuje na to, že viděné není výpověď. Je však pozitivní, že na s.114 se konečně objevuje materialita krajiny, ale diskuse definice krajiny na s. 115 je plochá – nabízí se přitom řešení vztahu mezi místy, územím, krajinou a regionem, Tuanův koncept *space and place* mohl být počátkem. Rozprava o údajných protikladech přístupů ke krajině ignoruje především spojitost krajiny a kultury, nejde o protiklady v různých pojetích krajiny, především národních, ale o jejich kulturní mozaiku. Jinou věcí je přístup geografie jako vědní disciplíny k tomuto tématu, ale ani v tomto případě není nutné situaci ostřit, koncept 'juxtapose' je daleko efektivnější pro uplatnění geografie v mezioborových studiích. Myslím si, že zde je např. problém vztahu některých geografů k pracovišti prof.B.Moldána na UK, důraz na protiklady je kontraproduktivní, Giddensova dualita, pochopení vztahu moci a vědění jsou produktivnějšími koncepty. Kdo se pohybuje mezi environmentalisty, kam geografové rozhodně patří, jasně chápe oč běží. Ale pojďme dál. Dalším oblíbeným klišé v oponované práci je kritika neustálenosti definic. Netrvám na tom, že je nutné se podívat do Derridy, který spolu s Foucaultem, ale také Barthesem prakticky ukázali co je diskurs. Právě diskurzivita v této práci zcela chybí ( objeví se zmínka na s. 125, kde najdeme dokonce slovo *sebekritičnost*). Ale stačilo by se podívat do Miklóse (je zmíněn na s.122) a Izakovičové, kteří otázku primární, sekundární atd. struktury krajiny řeší s nadhledem, a ne jako spor. Důvodem je hlubší pochopení krajiny. Příklad: Laukem zmiňovaný subjekt ( s. 121) nepochybně přikládá krajině určité

hodnoty, ale nejsou to hodnoty jediné a vyčerpávající. Nezkušenost se projevuje v komentáři Miklosova pojetí krajinné struktury v Atlasu krajiny SROV. Protože jsem byl recenzentem pro vydání tohoto Atlasu, mohu přesně uvést důvody přijatého řešení. Bohužel se disertace doslova hemží suverénními kategorickými soudy bez hlubší znalosti – v tomto případě šlo o arbitrární řešení sporu biologů a geografů, což Z.Kučerovi naprosto uniklo a není to tak těžké na to přijít. Dalším důkazem povrchnosti usuzování je např. ztotožňování geosystému a modelu (s.123), dokonce i krajiny. Koncept krajiny jako geosystému u nás prosazuje J.Demek, který vychází z prací původního autora krajiny jako geosystému – V.B.Sočavy. Není problém se dostat k Sočavovým pracem v angličtině z dob jeho působení v Institutu geografii Sibiri i Dalněho Vostoka, mimochodem J.Demek publikoval v r. 1978 v Geoforu na toto téma článek. Důraz na studium krajinných struktur je však i pastí, jejich studium nesmí ignorovat post-strukturalistické přístupy, zmiňovaný Matlovič se již dostal k Deleuzovi, v oponované práci k tomu nedošlo, což je velká škoda. Stejně tak je nedostatkem redukce studia krajiny na vysvětlení. Velmi oceňuji zařazení konceptu interpretace v Scheinově pojetí, ale zůstává zasunuto stejně jako koncept biografie krajiny. To, že se objevují až na s. 130 je pozdě, přitom jde o pasáž, která v české geografii chybí.

Debata o Evropské úmluvě okrajně je rovněž přínosná, nicméně dokument Millennium Ecosystem Assessment má podstatně větší váhu ve světě a zůstává českými geografy nepovšimnut, nikoliv však Centrem pro otázky životního prostředí UK a Geografickým ústavem PŘF MU v Brně. Právě návaznost studia krajiny na environmentální témata je velmi slabou stránkou oponované práce. Vztah krajiny a životního prostředí neřeší jejich význam v regionálním rozvoji, např. krajů ČR, kde jsou tyto vztahy vyřešené, zřejmě o nich doktorand neví. Píši z praxe firmy GaREP, která takto postupovala v případě Jihomoravského kraje.

Právě tato praktická neznalost se projevuje v 5.kapitole, tam ovšem překvapí citace Wylieho (2007), jehož monografie není vůbec využita, ačkoliv přináší velmi koncizní analýzu geografického konceptu krajiny. Vztah konceptů region a krajina není možné řešit bez přihlídnutí k Bašovského a Laukovu Úvodu do regionální geografie (1991), kde jsou praktické příklady. Despektní pohled na krajinnou ekologii svědčí o její neznalosti – např. zmíněných 30 let slovenských mezinárodních sympózií, která ovlivňovala i vývoj české krajinné ekologie (Míchal, Jeník aj.) není ani v náznu uvedeno. Krajinná ekologie totiž představuje referenční bázi pro komunikaci nejen geografů. Překvapí absence konceptu geoekologie, o němž jsem si myslel, že je rozvíjen fyzickými geografy UK. Neustálé připomínání antagonismů je obsedantním pohledem, který má ráz nazírací formy v dnešní době sotva vídané, stejně jako kategorické soudy o tom, kdo má či nemá pravdu. Práci totiž chybí *punctum*, uznání toho, že *différance* není nic vadného, ale naopak, že *logos* ve všem neplatí, a v krajinně obzvláště, proto je předložené *écriture* pro mne tak těžko stravitelné.

Souborně je potřeba ocenit snahu o rozsah i hloubku práce, která však měla být více členěna do segmentů, takto se místy slévá do nesourodého proudu. Zcela jinak a lépe by dopadla, kdyby bylo využito metod hermeneutiky, konceptu ANT, Deleuzovy de- a reteritorializace, Wylieho vynikající analýzy krajiny, Cloke et al. (2005): *Introducing Human Geographies*, která je sice v seznamu literatury, ale v textu nevyužita, takových prací je víc – post-strukturalisté jako jsou Law, Murdoch aj., kde jsou efektivnější epistemologie i metodologie. Právě omezenost na struktury nedává výsledky, jež jsou dnes již běžné, a to jsem se nezmínil o Castreem, jehož koncept přírody zcela chybí, zato je uveden pouze jeho článek v E+P. Různé chápání krajiny není chybou, naopak, je plodné, což je v disertaci odmítnuto důrazem na hledání toho, který koncept je pravdivý. Na druhé straně zůstala nepochopena referenční, sjednocující role krajinné ekologie, která je druhou stranou mincí národních konceptů krajiny. Stejně tak v geografii si lze sotva představit jeden unifikovaný koncept krajiny – tahle představa není k nadchnutí, ale ke zděšení.

Přes tyto výhrady si práce zaslouží uznání a splňuje požadavky na udělení titulu PhD.

V Brně a Liberci 25.5. 2010

.....
Doc.RNDr. Aloys Hynek, CSc.